РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ВЫГОНИЧСКОГО РАЙОНА

ул. Ленина, 53, п. Выгоничи, 243361

тел./факс 8-(48341)-2-17-50, ic-vyg@yandex.ru
ОКПО 05205793, ОГРН 2093254310169, ИНН/КПП 3208000365/320801001

13 марта  2018 года № 87
ПРИКАЗ

О проведении

 регионального этапа

Всероссийской акции

«Летопись юннатских дел»
На основании приказа  Департамента образования и науки Брянской области № 205 от 12.02.2018 года «О проведении регионального этапа Всероссийской акции «Летопись юннатских дел» и в целях привлечения объединений обучающихся в общественно-значимую деятельность, направленную на формирование у подрастающего поколения активной гражданской позиции, развития юннатских инициатив, сохранения преемственности поколений и в связи со 100-летием юннатского движения в России
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Директорам учреждений образования организовать участие в региональном этапе Всероссийской акции «Летопись юннатских дел» в соответствии с Положением (приложение 1)

2. Информацию об участии в Акции предоставить в отдел образования на адрес электронной почты ЦВР не позднее 20 апреля 2018 года.
3. Контроль за исполнением приказа возложить на директора МКУДО Центр внешкольной работы Н.Д. Лузганову.

Начальник отдела образования                                               О.А. Швецова

Исп. Поварич Г.В.

2-10-00

                                                                                          Приложение 1
         к приказу №

      от  12 марта 2018 года
ПОЛОЖЕНИЕ
о  региональном этапе Всероссийской акции

«Летопись юннатских дел»
1.   Общие положения.
1.1. Региональный этап Всероссийской акции «Летопись юннатских дел» (далее – Акция) проводится с целью вовлечения объединений обучающихся в общественно-значимую деятельность, направленную на формирование у подрастающего поколения активной гражданской позиции, развития юннатских инициатив, сохранения преемственности поколений и посвящена 100-летию юннатского движения в России.

Задачи Акции:

• гражданское, патриотическое, экологическое, духовно-нравственное воспитание детей и молодежи;

• популяризация юннатского движения в России;

• продолжение летописи юннатских дел.

1.2. Организацию и проведение Акции осуществляет ГАУДО «Брянский областной эколого-биологический центр».

1.3. Для подготовки, проведения и подведения итогов Акции создается оргкомитет.

2.   Участники Акции.
2.1. Участниками Акции являются:

2.1.1. Обучающиеся образовательных организаций в возрасте 12 – 18 лет, заинтересованные в сохранении традиций юннатского движения в Брянской области;

2.1.2. Педагогические работники – юннаты разных поколений – кто был и остается верным традициям юннатства.
3. Порядок и сроки проведения Акции.
3.1. Акция проводится в период с 15 февраля  по 25 апреля 2018 года.
3.2. Материалы участников Акции (в электронном виде) высылаются в адрес ГАУДО «Брянский областной эколого-биологический центр»                    до 10 апреля 2018г. по e-mail: ekolog_metod.kab@mail.ru с пометкой «Летопись юннатских дел». От одной образовательной организации предоставляется не более одного материала в каждой номинации.
4. Условия проведения Акции.
4.1. Акция проводится по следующим номинациям:

Для обучающихся:
• «Создаем вместе юннатский парк» (рассматриваются коллективные проекты – посадка памятных аллей, парков, скверов, дендрариев). Материалы представляются в форме электронных презентаций (PowerPoint);

• «Как я стал юным натуралистом, юным экологом»  (представляются творческие работы обучающихся, выполненные в жанрах – интервью с юннатами разных поколений (учеными, педагогами и специалистами эколого-биологического профиля);

Для педагогических работников:
• «Это наша судьба, а у судьбы своя история» (представляются воспоминания юннатов разных поколений, связанные с историей, событиями, людьми).

5. Руководство Акцией

    5.1. Общее руководство Акцией осуществляет оргкомитет с правами жюри в соответствии с приложением №5 к настоящему Положению, который определяет порядок работы жюри, подводит итоги Акции.

    5.2. Оргкомитет оставляет за собою право изменить количество и наименование номинаций, количество призовых мест и осуществляет подбор состава жюри для оценки материалов Акции.

6. Требования к работам и условия проведения Акции.

6.1. Материалы Акции оформляются в соответствии с требованиями согласно приложения №1 к настоящему Положению. Материалы Акции предоставляются в электронном виде по эл.почте ekolog_metod.kab@mail.ru  с пометкой «Летопись юннатских дел». От одной образовательной организации принимается не более одного материала в каждой номинации.

6.2. К участию в Акции не допускаются работы:

- не соответствующие требованиям к оформлению работ;

- не соответствующие возрастной категории, к которой отнесена номинация (пункт 4.1.);

- получившие одно из призовых мест на других конкурсах областного уровня, проводимых в предыдущем и текущем годах;

- содержащие признаки плагиата.

6.3. Вместе с материалами акции высылаются:
- анкета-заявка участника Акции в соответствии с приложением №2 к настоящему Положению;

- заявления-согласия на обработку персональных данных согласно приложения №3 к настоящему Положению.

6.4. Материалы Акции оцениваются согласно критериям оценки в соответствии с приложением №4 к данному Положению.

7. Подведение итогов Акции

7.1. По каждой номинации Акции определяются победители

 (1 место) и призеры (2, 3 место), которые награждаются грамотами департамента образования и науки Брянской области.

7.2. Педагогические работники, подготовившие победителей и призеров Акции, награждаются грамотами департамента образования и науки Брянской области.

7.3. Участники Акции, ставшие победителями, принимают участие в во Всероссийской Акции «Летопись юннатских дел».

                                                                                                              Приложение №1
                                                                       к Положению о региональном этапе

                                                                 Всероссийской акции «Летопись

                                      юннатских дел»
Требования к оформлению материалов Акции
1. Общие требования.

1.1. Все текстовые материалы должны соответствовать теме и задачам Акции и быть написаны на русском языке. Фотографии и другие иллюстративные материалы могут быть даны в основном тексте или в приложении к работе.

1.2. Требования к работам в номинациях – «Это наша судьба, а у судьбы своя история», «Как я стал юным натуралистом, юным экологом».
Объем работы должен быть не более пяти страниц формата А4 (шрифт 14 размера через 1,5 интервала). На титульном листе работы необходимо указать название работы и номинацию, разместить информацию об авторе (Ф.И.О., место проживания, место учебы (работы), возраст).

1.3. Требования к работам номинации «Создаем вместе юннатский парк России».

Проект должен быть реализован и состоять из следующих разделов:

- введение, где раскрывается его актуальность, цель и задачи;

- описание особенностей территории в выборе  памятных посадок, посвященных 100-летнему юбилею юннатского движения в России;

- участники проекта;

- этапы работы над проектом;

- практические результаты проекта, возможности их использования.

Презентация проекта выполняется в формате ppt (программа «PowerPoint») и должна соответствовать следующим требованиям:

размер файла – не более 60 мегабайт;

объем презентации – до 30 слайдов.

2. При использовании сведений из литературы или иных источников, ссылки на эти источники обязательны.

3. Работы участников Акции могут быть использованы для публикаций с сохранением авторского права без выплаты гонорара.

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                Приложение №2
                                                                       к Положению о региональном этапе

                                                                 Всероссийской акции «Летопись

                                      юннатских дел»
АНКЕТА-ЗАЯВКА
участника регионального этапа  Всероссийской Акции
«Летопись юннатских дел» (для обучающихся)

(заполняется разборчиво автором)
1.
Название работы_________________________________________________
2.
Предполагаемая номинация ________________________________________
3.
Фамилия, имя, отчество автора (полностью)______________________________

4. Дата рождения (число, месяц, год):______________________________________

5.  Домашний адрес, индекс, телефон, е-mail____________________________

6. Место учебы (школа, класс) ________________________________________

7. Организация, на базе которого выполнена конкурсная работа:

- полное название (по уставу) _____________________________________________

- адрес с индексом ______________________________________________________

- телефон (факс) с кодом _________________________________________________

- е-mail  _____________________________________ сайт _____________________

8. Точное название объединения обучающихся (школьное лесничество, кружок, клуб и т.д.) ______________________________________________

9. Фамилия,   имя,   отчество   руководителя   работы, его место работы, должность, звание, ученая степень (если имеются) ____________________

10. Контактные данные руководителя (телефон, е-mail) __________________

11. Консультант работы (если имеется) ____________________________________
                                                 Дата заполнения      «___»_______201_г.
Подпись участника _______________   Подпись руководителя ________________
АНКЕТА-ЗАЯВКА
участника регионального этапа  Всероссийской Акции
«Летопись юннатских дел» (для педагогических работников)

(заполняется разборчиво автором)
1.
Название работы_________________________________________________
2.
Номинация ________________________________________
3.
Фамилия, имя, отчество автора (полностью)______________________________

4. Дата рождения (число, месяц, год):______________________________________

5.  Домашний адрес, индекс, телефон, е-mail____________________________

6. Место работы (полное название – по Уставу), должность _______________

__________________________________________________________________

                                                 Дата заполнения      «___»_______201_г.
Подпись участника _______________   Подпись руководителя ________________

                                                                                                              Приложение №3
                                                                       к Положению о региональном этапе

                                                                 Всероссийской акции «Летопись

                                      юннатских дел»
   Директору  ГАУДО «Брянский

                                                                          областной эколого-биологический

                                                                          центр» Калиничеву Н.А.

Заявление – согласие

субъекта на обработку персональных данных подопечного

Я, _____________________________________________________________,

(Ф.И.О. родителя)
 паспорт номер _________, выданный ________________________________,

                                                             (кем, когда)

являясь законным представителем несовершеннолетнего, в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие ГАУДО «Брянский областной эколого-биологический центр», расположенному по адресу: г.Брянск,  ул. 7-ая Линия,13,  на обработку персональных данных моего/ей сына (дочери, подопечного)

__________________________________________________________________

                             (Ф.И.О. сына, дочери, подопечного)

а именно: Ф.И.О., дату рождения, место учебы, класс, домашний адрес для обработки (внесение в электронную базу данных, использования в отчетных документах) в целях участия в региональном этапе Всероссийской акции «Летопись юннатских дел»

Я подтверждаю своё согласие на передачу наших персональных данных организаторам  данного конкурса.

Передача наших персональных данных другим субъектам может осуществляться только с моего письменного согласия.

          Я утверждаю, что ознакомлен с документами организации, устанавливающими порядок обработки персональных данных, а также с моими правами и обязанностями в этой области.

Даю свое согласие организаторам конкурса на использование присланного конкурсного материала (размещение в сети интернет, телепрограммах, СМИ,  участие в творческих проектах и т. п.) с указанием имени автора.
Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение неопределенного срока. Согласие может быть отозвано мною в любое время на основании моего письменного заявления.

         «___»____________ 201__ г.

______________________

(подпись)

Директору  ГАУДО

«Брянский областной эколого-биологический центр»

Калиничеву Н.А.

Заявление – согласие

субъекта на обработку персональных данных руководителя

Я, ________________________________________________________________, (Ф.И.О.)

паспорт номер ____________________________________,

выданный _________________________________________________________

_________________________________________________________________

  (кем, когда)

в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие ГАУДО «Брянский областной эколого-биологический центр», расположенному по адресу: г.Брянск,  ул. 7-ая Линия,13,  на обработку моих персональных данных, а именно: Ф.И.О., дата рождения, место работы, должность, контактные телефоны (домашний, мобильный) для обработки (внесение в электронную базу данных, использования в отчетных документах) в целях участия в региональном этапе Всероссийской акции «Летопись юннатских дел»

Я подтверждаю своё согласие на передачу моих персональных данных департаменту образования и науки Брянской области.

Передача моих персональных данных другим субъектам может осуществляться только с моего письменного согласия.

          Я утверждаю, что ознакомлен с документами организации, устанавливающими порядок обработки персональных данных, а также с моими правами и обязанностями в этой области.

Даю свое согласие организаторам конкурса на использование присланного конкурсного материала (размещение в сети интернет, телепрограммах, участие в творческих проектах и т. п.) с указанием имени автора.
Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение неопределенного срока. Согласие может быть отозвано мною в любое время на основании моего письменного заявления.

         «___»____________ 201__ г.

______________________

(подпись)
Приложение №4
                                                                       к Положению о региональном этапе

                                                                 Всероссийской акции «Летопись

                                      юннатских дел»
Критерии оценки конкурсных работ

на региональном этапе
1.Критерии оценки  работ в номинации «Создаем вместе юннатский парк России»

• соответствие содержания теме и задачам Акции;

• оригинальность подходов;

• грамотность и логическая последовательность;

• социальная и экологическая значимость;

• освещение результатов в СМИ, в т.ч. в сети Интернет;

• информативность презентации;

• качество оформления презентации.
2. Критерии оценки  работ в номинациях «Как я стал юным натуралистом, юным экологом» и «Это наша судьба, а у судьбы своя история»

• соответствие содержания теме и задачам Акции;

• полнота и оригинальность раскрытия темы;

• точность, ясность и логика изложения материала;

• творческий характер работы, ее образность;

• стилистическая грамотность.

                                                                                                  Приложение №5
                                                                       к Положению о региональном этапе

                                                                 Всероссийской акции «Летопись

                                      юннатских дел»

       Состав оргкомитета

                                                с предоставлением прав жюри

регионального этапа Всероссийского конкурса

«Моя малая Родина: природа, культура, этнос».

	Калиничев Николай Александрович
	-
	председатель оргкомитета, директор  ГАУДО «Брянский областной    эколого-биологический центр»

	Зерина Елена Юрьевна
	-
	заместитель председателя оргкомитета, заместитель     директора     ГАУДО          «Брянский областной эколого-     биологический  центр»

	Члены оргкомитета

	Кузнецова  Татьяна  Васильевна
	-
	методист ГАУДО «Брянский областной эколого-биологический центр»

	Терешина Светлана Анатольевна
	-
	педагог дополнительного образования ГАУДО «Брянский областной эколого-биологический центр»

	Легоцкая Вера Сергеевна
	-
	учитель русского языка и литературы МБОУ «Гимназия №5» г.Брянска.